中特促联〔2025〕24 号

 关于举办《工业管道安全技术规程

（TSG31 -2025）宣贯活动的通知

各相关单位及个人：

TSG D0001 —2009《压力管道安全技术监察规程—工业管

道》是工业管道的综合性安全技术规范，也是国家标准 GB/T

20801《压力管道规范  工业管道》的制定依据，为保障工业

管道的安全使用发挥了重要作用。

根据《中华人民共和国特种设备安全法》规定，结合压力

管道安全状况，市场监管总局特种设备局启动了该规程的修订

工作，对《压力管道安全技术监察规程-工业管道》（TSG D0001-

2009）、《压力管道定期检验规则-工业管道》（TSG D7005-2018）

等安全技术规范进行整合修订，形成《工业管道安全技术规程》

中 国 特 种 设 备 安 全 与 节 能 促 进 会
天 津 市 特 种 设 备 安 全 与 节 能 协 会 文 件

— 2 —

（TSG31 -2025），于2025年 9月 22日批准发布，并将于 2026

年 1 月 1 日起全面实施。

新的规程对诸多条款进行了重要增补和修订，对工业管道的

设计、制造、安装、使用、检验及安全监管提出了很多新要求。

为保证此规程的顺利实施，帮助大家准确理解、全面贯彻

新规程，提升相关技术人员和管理人员业务能力，中国特种设

备安全与节能促进会（以下简称中特促进会）、中国特种设备检

验协会与天津市特种设备安全与节能协会（以下简称“天津特

设协会”）于2026年 1 月上旬在天津市联合举办《工业管道安

全技术规程》宣贯活动。

现将有关事项通知如下：

一、时间地点

（一）时间：2026 年 1 月 5 日全天报到，1 月 6 日-8 日

宣贯。

（二）地点：天津工业大学国际学术交流中心（天津市西

青区大学城工一号路,交通路线见附件）。

二、宣贯对象

1、特种设备安全监察人员；

2、特种设备检验、检测机构相关人员；

3、 特种设备鉴定评审机构相关人员（记录继续教育24学时）；

4、 压力管道设计、制造、安装、使用单位的技术及管理人员；

5、其他相关技术人员及管理人员。

— 3 —

三、主要内容

本次宣贯将邀请《工业管道安全技术规程》的核心起草专

家详细解读该规程的修订背景、修订过程和新旧变化，并对新

增或变更的有关内容进行重点解析讲解。

四、报名方式

（一）本次活动自愿参加；

（二）报名人员点击  “我要报名”，或扫描下方二维码，

完成相关报名工作。

五、相关费用

（一）培训费：1800 元/人（含资料费）。中特促进会、中

特协与天津特设协会会员单位 1600 元/人（含资料费）。特种设

备安全监察人员 900元/人（含资料费）。

（二）食宿由主办方统一安排，其费用自理。

请参加人员在完成报名手续后，将 培训费汇入以下账户：

户  名：中国特种设备安全与节能促进会

账  号：1109 6459 9810 001

开户行：招商银行北京望京支行

http://47.111.114.3/mtEnroll/business/course/index?courseId=11

— 5 —

附件

交通路线

一、报到地点

酒店名称：天津工业大学国际学术交流中心

酒店地址：天津市西青区大学城工一号路

二、交通路线

（一）火车站至举办地点

1、天津站

乘地铁 3 号线（南站方向）至大学城地铁站 B 口出，步行

约 20分钟即到; 若直接乘出租车前往，约 15 公里。

2、天津西站

乘地铁 6 号线（渌水道方向）至红旗南路站下车,站内换乘

3 号线(南站方向)至大学城地铁站 B 口出，步行约 20 分钟即到;

若直接乘出租车前往，约20公里。

3、天津南站

乘地铁 3 号线（小淀方向）至大学城地铁站 B 口出，步行

约 20分钟即到; 若直接乘出租车前往，约 9公里。

（二）机场至酒店

乘地铁 2 号线（曹庄方向）至天津站下车,站内换乘 3 号线

(南站方向)至大学城地铁站 B 口出，步行约 20 分钟即到; 若直

接乘出租车前往，约 35 公里。

— 6 —

自驾： 导航地址“天津工业大学国际学术交流中心”，自动

识别车辆，无需提前报备车辆和人员，免费停车。

温馨提示：

  1、自驾前来，可尝试“津沧高速”方向，“才智道”出口

（无高速费）驶出，左转即是校园另侧。此线路不堵车，可有效

避开早晚高峰交通拥堵点。

  2、由于校园大，校门多，若给大家凭添烦扰，深表歉意。

如有困难敬请垂询：18920983555（微信同号），谢谢！

三、食宿安排

活动举办期间，参加人员的食宿由会务统一安排，其费用

自理。 食宿标准为 300 元/人·天（合住）， 480 元/人·天（单

住），该费用请于报到时直接向酒店交纳。